1

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 02/2022

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA
COMENDA "PADRE TARCÍSIO
CALIMAN" A MINISTRA DE EUCARISTIA
DENISE RODRIGUES MARCHESI.

O VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais, consoante ao estabelecido na
Resolução CMG nº 339/2021 e na forma do Art. 104 do Regimento Interno desta
Casa, faz saber que o Plenário APROVOU e o Chefe do Poder Legislativo
PROMULGA a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

Art. 1° Fica concedido ao A MINISTRA DE EUCARISTIA DENISE RODRIGUES
MARCHESI a comenda "PADRE TARCÍSIO CALIMAN", destinada a homenagear
os colaboradores da Igreja Católica que se destacaram no decorrer do ano por
sua contribuição com a evangelização.

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Sala das Sessões, 17 de agosto de 2022.

________________________________

MAX JUNIOR
Vereador

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003900390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

 2

BIOGRAFIA

A Ministra Denise Marchesi nasceu em uma família católica, foi batizada
ainda quando bebezinha e cresci na igreja, seguindo os passos dos seus
pais e avós. Desde cedo, logo que aprendeu a ler iniciou a participação na
liturgia da igreja, onde permanece até hoje. Quando criança rezavam em
uma escola a noite, até conseguirem dinheiro arrecadado de bingos, festas
e doações para construir uma igrejinha em Vargem Fria onde morou até
seus 15 anos.

Tempos depois começou a fazer a homilia na comunidade cristã e no início
deste ano iniciou como ministra da Eucaristia. É muito devota a Nossa
Senhora e a Santo Antônio.

Depois, mudou-se para Barro Branco onde já iniciou participando. Fez a
primeira eucaristia e depois da Faculdade fez a Crisma. Hoje, médica
veterinária oncologista, a referida se orgulha em fazer parte do anúncio as
Boas Novas de Cristo.

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003900390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-08-17T14:25:50-0300